
 1

Općinsko vijeće općine Sapna, na osnovu člana 13. stav 4. Zakona o pripadnosti javnih 
prihoda u Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj 22/06, 43/08, 22/09, 
35/14 i 94/15), člana 7. Zakona o pripadnosti javnih prihoda na području Tuzlanskog kantona 
i finansiranju Tuzlanskog kantona („Službene novine TK”, broj 12/05, 8/06 i 5/09), člana 8. i 
člana 36. Zakona o principima lokalne samouprave („Službene novine FBiH“, broj 49/06 i 
51/09) i člana 22. Statuta Općine Sapna („Službeni glasnik Općine Sapna“ broj 6/07, 8/09 i 
3/12), na  sjednici održanoj dana 09.02.2017. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
o komunalnim taksama 

 
 
I  OPĆE ODREDBE 
 

Član 1. 
 

Ovom Odlukom propisuju se komunalne takse, utvrđuju obveznici plaćanja takse, visina 
takse, način i rokovi plaćanja i nadzor nad provođenjem ove Odluke. 

 
Član 2. 

 
Komunalne takse plaćaju se za korištenje predmeta, prostora ili pružanja usluga za čije 

korištenje je propisano plaćanje komunalne takse. 
 

Član 3. 
 

Komunalne takse se plaćaju za: 
1. svaku istaknutu firmu, 
2. angažovanje muzike uživo u hotelima, motelima, diskotekama i drugim 

ugostiteljskim objektima, 
3. održavanje koncerata na otvorenom prostoru, 
4. zauzimanje javnih površina ispred poslovnih objekata, 
5. postavljanje reklamnih panoa na javnim površinama i drugim površinama, 
6. isticanje objava, oglasa i saopštenja na posebno određenim i uređenim javnim 

mjestima, 
7. privremeno zauzimanje javnih površina postavljanjem prodajnih stolova (prodaja 

bižuterije, cvijeća, knjiga, razglednica, čestitki, sezonskog voća i povrća i slično), 
8. organizovanje dnevnih i sedmičnih pijaca, 
9. organizovanje ljetnjeg i jesenskog vašara, 
10. privremeno zauzimanje javnih površina za potrebe građenja (odlaganje građevinskog 

materijala, šuta i slično), 
11. izgradnju građevinskih objekata, 
12. pružanje usluga zabavnih igara (bilijar, fliperi, video igre, pikado i slično) i igara na 

sreću i  
13. korištenje uređaja za pružanje usluga mobilne telefonije i interneta. 

 
Član 4. 

 
Područje općine Sapna čine sljedeće zone: 
− ZONA 1 - urbano područje Sapna-Kraljevići, čiji je obuhvat određen Prostornim 

planom općine Sapna za period 2013-2033. godine, izuzev naselja Gaj, 
− ZONA 2 - urbana područja Vitinica, Međeđa, Nezuk, Zaseok, Kobilići, Kovačevići, 

Goduš, Rastošnica I i Rastošnica II, čiji su obuhvati određeni Prostornim planom 
općine Sapna za period 2013-2033. godine,  

− ZONA  3 - ostala područja općine Sapna koja nisu obuhvaćena zonama 1 i 2. 
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Član 5. 

 
Obveznik plaćanja komunalne takse je podnosilac zahtjeva odnosno poreske prijave, 

na osnovu kojeg zahtjeva/poreske prijave se određuje obaveza plaćanja komunalne takse 
prema utvrđenoj tarifi. 
 

Član 6. 
 

Obaveza plaćanja komunalne takse nastaje danom početka korištenja prava, predmeta ili 
usluga, za čije je korištenje propisano plaćanje komunalne takse i traje sve dok traje korištenje 
prava, predmeta ili usluga, ako to nije ovom Odlukom drugačije određeno. 
 

Član 7. 
 

Pravna i fizička lica koja obavljaju djelatnost na osnovu odobrenja nadležne općinske 
službe za upravu, dužna su na vidnom mjestu svih prostorija gdje obavljaju djelatnost 
istaknuti naziv firme. 

Pod nazivom firme podrazumijeva se: naziv firme pod kojim je pravno ili fizičko lice, 
takseni obveznik, registrovan kod nadležnog organa, sjedište lica, kao i broj, odnosno, naziv 
poslovne jedinice, kada se firma ističe na poslovnoj jedinici. 

Firma se ističe najkasnije danom početka obavljanja djelatnosti. 
 

Član 8. 
 

Komunalne takse se plaćaju u gotovom novcu ili putem žiro računa i izvorni su prihod 
općine Sapna. 

 
 

II  OSLOBAĐANJE OD PLAĆANJA TAKSE 
 
 

Član 9. 
 

Od plaćanja komunalne takse oslobođeni su: 
- Organi Bosne i Hercegovine, 
- Organi Federacije Bosne i Hercegovine, 
- Organi Tuzlanskog kantona, općine sa područja Tuzlanskog kantona i njihovi organi, 
- Centralna banka BiH, 
- Ustanove iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture, zaštite kulturne i prirodne baštine, 

socijalne zaštite, humanitarne i dobrotvorne organizacije i mjesne zajednice, 
- Vjerske zajednice, 
- Boračke organizacije na području općine Sapna, 
- Vlasnici pravnih lica kao i fizička lica, mlađa od 30 godina za prvu godinu poslovanja 

oslobađaju se takse na firmu u iznosu od 50%. 
 
 
III  NAČIN PRIJAVE I NAPLATE TAKSE 
 

Član 10. 
 

Poreska uprava vrši razrez i naplatu komunalne takse za stavke 1., 2., 12. i 13. iz 
člana 2. ove Odluke, na osnovu prijave koju je dužan podnijeti obveznik takse najkasnije do 
28. februara tekuće godine, prema stanju na 01. januar tekuće godine za koju se podnosi 
prijava, a za stavku 3. istog člana, najkasnije sedam dana prije održavanja koncerta. 
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Obveznik plaćanja takse je dužan izvršiti prijavu i uplatiti komunalnu taksu, a tokom 
godine je obavezan Poreznoj upravi prijaviti sve nastale promjene od dana nastanka 
promjene. 

Ukoliko obveznik komunalne takse ne podnese prijavu za razrez komunalne takse, isto 
će u ime obveznika uraditi Poreska uprava u roku od 15 dana od krajnjeg roka za 
podnošenje prijave za razrez komunalne takse. 

 
Član 11. 

 
Obveznik plaćanja komunalne takse kome je razrez komunalne takse izvršila Poreska 

uprava dužan je istu platiti u roku od 15 dana od dana podnošenja porezne prijave Poreznoj 
upravi, a može i u jednakim mjesečnim ratama, s tim da komunalnu taksu mora platiti u 
tekućoj godini u protivnom naplata komunalne takse se vrši na osnovu naloga koji Porezna 
uprava izdaje poslovnoj banci u kojoj obveznik ima otvoren račun. 

 
Član 12. 

 
Ukoliko se u roku od 60 dana, od dana izdavanja naloga poslovnoj banci, ne podmiri 

taksena obaveza, Poreska uprava će donijeti rješenje o prisilnoj naplati komunalne takse sa 
kamatama i troškovima postupka iz cjelokupne imovine taksenog obveznika po propisima 
kojima se ostvaruje naplata javnih prihoda. 
 

Član 13. 
 

Općinska služba nadležna za komunalne poslove vrši razrez i naplatu komunalne takse 
za tarifne brojeve od 4. do 11. na osnovu zahtjeva obveznika plaćanja komunalne takse ili po 
službenoj dužnosti, pri čemu ista donosi rješenje. 

 
Član 14. 

 
Obveznik plaćanja komunalne takse određen rješenjem nadležne općinske službe za 

komunalne poslove, dužan je istu platiti u roku od 15 dana od dana prijema rješenja, ako 
ovom Odlukom nije drugačije određeno. 

Za neblagovremeno plaćanje komunalne takse, propisane ovom Odlukom, plaća se 
zatezna kamata po stopi utvrđenoj prema propisima Federacije BiH za neblagovremeno 
plaćanje javnih prihoda. 
 
 
IV  POVRAT TAKSE 
 

Član 15. 
 

Obveznik koji je platio komunalnu taksu, a koji istu nije bio dužan platiti, ima pravo na 
povrat iste. 

Povrat komunalne takse se vrši putem zahtjeva obveznika koji nije trebao platiti 
komunalnu taksu podnosi onom organu koji mu je istu razrezao i naplatio. Rok za 
odlučivanje po zahtjevu iznosi 30 dana od dana podnošenja zahtjeva za povrat komunalne 
takse. 
 
 
V  NADZOR 

 
Član 16. 

 
Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrše Poreska uprava Kalesija - ispostava Sapna i 

nadležna općinska služba putem nadležnog inspektora, svaka iz svoje nadležnosti. 
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VI  PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Član 17. 
 

Svaka proizvodnja, izuzev proizvodnje zakonom zabranjenih proizvoda i usluga, plaća 
komunalnu taksu u godišnjem, paušalnom iznosu, od 50 KM, bilo da se radi o pravnom ili 
fizičkom licu, bez obzira na veličinu firme i broj zaposlenih. 
 

Član 18. 
 

Svako preduzeće ili obrt, obveznik plaćanja komunalne takse, koji ima više od deset 
stalno zaposlenih radnika, a njih najmane 80% je sa prostora općine Sapna i živi na prostoru 
općine Sapna, plaća umanjenu komunalnu taksu za 50%. 
 

Član 19. 
 

Do datuma primjene ove Odluke naplata komunalnih taksi na prostoru općine Sapna 
naplaćivat će se u skladu sa dosadašnjom Odlukom. 

 
Član 20. 

 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 

Općine Sapna“. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o komunalnim taksama 

(„Službeni glasnik Općine Sapna“, broj  6/10 i 1/12). 
 

Član 21. 
 

Tarifa komunalnih taksi je sastavni dio ove Odluke. 
 
 
 
 
                                                                                             
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna  
Općinsko vije će 
 
Broj: 02-02-281-4/17                                                           Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Sapna,  09.02.2017. godine                                                          Fedahija Ahmetović, s.r. 
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TARIFA KOMUNALNIH TAKSA 
 

TARIFNI BROJ 1 
 

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis na poslovnim i drugim prostorijama 
i objektima, kojim se označava da određeno pravno ili fizičko lice obavlja izvjesnu djelatnost 
ili zanimanje, plaća se godišnja taksa u iznosu kako slijedi: 
 
I  TRGOVINA 
 

 
Redni 
broj  

 
 

 
DJELATNOST  

 
 

IZNOS TAKSE U KM  

ZONA I ZONA II ZONA III 

1. Skladišta građ.materijala 350 310 270 

2. Skladištenje i prodaja namještaja 300 270 230 

3. Tržni centri /HIPER MARKET/ 800 705 610 

4. Robne kuće 500 440 380 

5. Distribucija nafte i naftnih derivata 1000 800 600 

6. Supermarketi, mini  marketi 350 310 265 

7. Tržnice i pijace 400 355 305 

8. Autootpadi 100 90 80 

9. Apoteke 1500 1400 1300 

10. Trgovina – pravna lica 150 135 115 

11. Trgovina – fizička lica 
 

120 105 90 

12. Poljoprivredne apoteke-specijalizovane 
trgovine 

150 130 115 

13. 
 Ostalo trgovina nenavedeno 100 90 75 
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II UGOSTITELJSTVO 
 

 
Redni 
broj  

 
 

 
DJELATNOST  

 
 

IZNOS TAKSE U KM  

ZONA I ZONA II ZONAIII 

1. Hoteli, moteli i pansioni 425 375 325 

2. Ugostiteljstvo – disko bar 155 135 115 

3. Ugostiteljstvo – pravna lica 155 135 115 

4. Ugostiteljstvo – fizička lica 120 105 90 

5. Ostalo ugostiteljstvo nenavedeno 85 75 65 

 
III  INTELEKTUALNE, PROFESIONALNE I OSTALE USLUGE 
 
 

Redni 
broj  

 
 

 
DJELATNOST  

 
 

IZNOS TAKSE U KM  

ZONA I ZONA II ZONA III 

1. Telekom operateri  5100 4500 3900 

2. Bazne GSM stanice - po stanici 2500 2500 2500 

3. Mikrobazne GSM stanice - po stanici 2000 2000 2000 

4. Elektrodistribucija 5100 4500 3900 

5. Pošta 4000 3000 2500 

6. Šalteri pošte po MZ 850 750 650 

7. Banke 5000 4000 3500 

8. Osiguravajuća društva 1500 1500 1500 
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9. Mikrokreditne organizacije 3000 2500 2250 

10. Izdvojeni bankomati i šalteri banaka 510 450 390 

11. Privatna medicinska usluga 300 265 230 

12. Notari 600 550 500 

13. Klaonice 595 525 455 

14. Advokati 500 450 400 

15. Otkupne stanice bilja, mlijeka i poljoprivrednih 
proizvoda 150 130 110 

16. Ostale nepomenute uslužne djelatnosti – 
pravna lica 155 135 120 

17. Ostale nepomenute uslužne djelatnosti – 
fizička lica 100 90 85 

18. 
 Kablovski tv operateri (žični i bežični) 1500 1500 1500 

19. Bežični internet 700 700 700 

 
20. 

 
Radio i TV stanice 300 300 300 

21. Tehnički pregled vozila 400 350 300 

22. Ostalo nenavedeno - usluge 100 90 85 

 
IV  OBJEKTI ZA PRIRE ĐIVANJE ZABAVNIH IGARA I IGARA NA SRE ĆU 
 
 

Redni 
broj  

 
 

 
DJELATNOST  

 
 

IZNOS TAKSE U KM  

ZONA I ZONA II ZONA III 

1. Zabavne igre (bilijar, pikado, internet klub, 
video igre i slično) 

150 135 115 
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2.  Igre na sreću (prodajna mjesta, sportske 
kladionice) .  

4000 4000 4000 

3. Prodajna mjesta Lutrije BiH, poker aparati, 
rulet i slično 

2550 2550 2550 

4. Ostalo nenavedeno 1000 1000 1000 

 
V  PREVOZ ROBA I PUTNIKA 
 
 

Redni 
broj  

 

 
DJELATNOST  

 

IZNOS TAKSE U KM  

ZONA I ZONA II ZONA III 

1. Prevoz putnika i roba – pravna lica 350 350 350 

2. Prevoz roba  – fizička lica 250 250 250 

3. Taksi 40 40 40 

 
VI  ZANATSKE DJELATNOSTI 
 
 

Redni 
broj  

 
 

 
DJELATNOST  

 

IZNOS TAKSE U KM  

ZONA I ZONA II ZONA III 

1. Zanatska djelatnost (stolar, limar, bravar, 
automehaničar) 

150 150 130 

2 Zanatska - ostalo nenavedeno 85 75 65 

 
Ako se pod jednom firmom obavlja više djelatnosti za koje je propisana različita visina 

takse, taksa se razrezuje i plaća za onu djelatnost za koju je ovom Odlukom propisan najviši 
iznos takse. Ako se firma ističe ili odjavljuje u toku godine, taksa se obračunava za svaki 
mjesec poslovanja u tekućoj godini. 
 
TARIFNI BROJ 2 
 
1. Za držanje muzike  uživo u hotelima, motelima i diskotekama plaća se dnevna taksa u iznosu 

od...............................................................................................................................  50,00 KM 
2. Za držanje muzike uživo u hotelima, motelima i diskotekama plaća se mjesečna taksa u  

iznosu od.................................................................................................................. 400,00 KM 
3. Za držanje muzike uživo u hotelima, motelima i diskotekama za vrijeme novogodišnjih i ostalih  

praznika  i vikenda plaća se taksa u iznosu od.................................................... 250,00 KM 
4. Za držanje muzike uživo u ostalim ugostiteljskim objektima plaća se dnevna taksa u 

iznosu od............................................................................................................... 25,00 KM 
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5. Za držanje muzike uživo u ostalim ugostiteljskim objektima plaća se mjesečna taksa u iznosu 
od............................................................................................................................ 200,00 KM 

6. Za držanje muzike uživo u ostalim ugostiteljskim objektima u vrijeme novogodišnjih i ostalih   
praznika i vikenda plaća se  taksa u iznosu od  .................................................. 150,00 KM 

7. Za držanje muzike uživo u domovima kulture u vrijeme novogodišnjih i ostalih praznika  u 
organizaciji udruženja, ustanova i mjesnih zajednica plaća se dnevna taksa u iznosu od 
............................................................................................................................... 50,00 KM 

 
TARIFNI BROJ 3 
 
Za održavanje koncerata na otvorenom prostoru plaća se taksa u iznosu od …… 300,00 KM. 
 
TARIFNI BROJ 4 
 
Za zauzimanje javnih površina u svrhu obavljanja djelatnosti, plaća se mjesečno: 
1. Za izlaganje robe ispred poslovnog objekta u urbanom dijelu općine ............... 2,00 KM/m2 
2. Za izlaganje robe ispred poslovnog objekta u ostalim MZ  ................................ 1,00 KM/m2 
3. Za postavljanje stolova ispred ugostiteljskih bjekata u svrhu ljetne bašte  u  centru ………….           

………………………………………………………………………………………….4,00 KM /m2 
4. Za postavljanje stolova ispred ugostiteljskih objekata u svrhu ljetne bašte u ostalim MZ ……… 

........................................................................................................................... 1,50 KM /m2 
5. Za postavljanje zabavnih parkova (ringišpil, karamboli i slično) ........................ 0,25 KM/m2 

za jedan dan. 
6. Za postavljanje vitrina za izlaganje robe van poslovnih prostora, automata za sladoled 

plaća se mjesečna taksa u iznosu od 20 KM /mjesec. 
 
TARIFNI BROJ 5 
 
Za slobodno stojeću istaknutu firmu ili reklamu na javnim, putnim i zelenim površinama plaća 
se komunalna taksa za tekuću godinu kako slijedi: 
1. U zoni I i u putnom pojasu Regionalnih puteva koji prolaze preko općine Sapna, plaća se 

komunalna taksa do 1 m2 zauzete površine u iznosu od .................................... 100,00 KM 
2. U ostalim zonama i van utvrđenih zona na području općine Sapna plaća se komunalna 

taksa godišnje do 1 m2  zauzete površine ............................................................ 60,00 KM 
3. Jedan džambo reklamni pano ............................................................................ 500,00 KM,             

a za svaki naredni džambo reklamni pano plaća se taksa uvećana za 50,00 KM u odnosu 
na prethodno naplaćenu taksu. 

 
Napomena: Za isticanje firmi ili reklame, na javnim i drugim površinama, potrebno je pribaviti 
saglasnost nadležne općinske službe.          
 
TARIFNI BROJ 6 
 
Za  isticanje  plakata i panoa na javnim mjestima određenim za te namjene, komunalna taksa 
se plaća jednokratno na period do 30 dana i to: 
1. Za seriju do 100 komada po plakatu ....................................................................... 5,00 KM 
2. Za seriju od 100 do 500 komada po plakatu ......................................................... 10,00 KM 
3. Za seriju preko 500 komada po plakatu ................................................................ 20,00 KM 
4. Za postavljanje panoa za najavu manifestacije - po panou .................................... 5,00 KM 
 
TARIFNI BROJ 7 
 
Za postavljanje stolova, pultova, tezgi, stolova i dr. za prodaju knjiga, razglednica, bižuterije, 
cvijeća i slično, plaća se komunalna taksa po m2 zauzete površine za period najduže od 8 dana 
u gradu u iznosu od ............................................................................................  10,00 KM/m2, 
a u ostalim MZ ....................................................................................................... 8,00 KM/m2 
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Za postavljanje prodajnih stolova za prodaju sezonskog voća i povrća plaća se 
taksa po m2 zauzete površine mjesečno, za period najduže na 90 dana u gradu u 
iznosu od ............................................................................................................. 20,00 KM/m2, 
a u ostalim MZ .................................................................................................... 10,00  KM /m2 

 
Komunalna taksa iz ovog tarifnog broja naplaćuje se unaprijed, tj. prije početka obavljanja 
djelatnosti. 

 
TARIFNI BROJ 8 
 
Za korištenje izdvojenog pijačnog prostora u krugu pijace plaća se komunalna taksa: 
1. Dnevna u iznosu od.................................................................................................10,00 KM 
2. Mjesečna u iznosu od............................................................................................  20,00 KM  
3. Godišnja u iznosu od............................................................................................ 200,00 KM  

  
Komunalnu taksu, na izdvojenom pijačnom prostoru, plaćaju svi oni koji izlažu, reklamiraju ili 
prodaju robu unutar pijace. 

   
    TARIFNI BROJ 9 

 
1. Za organizovanje vašara za praznike plaća se taksa u iznosu od ...................... 300,00 KM 
2. Za organizovanje sprtsko - rekreativnih i zabavnih skupova gdje organizator naplaćuje 

ulaznice i ostvaruje dobit, plaća se taksa za jedan dan trajanja skupa iznosu od 
..............................................................................................................................100,00 KM 

 
Za organizovanje vašara organizator vašara je dužan obavijestiti nadležni organ Općine i 
uplatiti komunalnu taksu u skladu sa ovom Odlukom. Nadležna služba izdaje dokaz da je 
uplaćena komunalna taksa, jer bez tog dokaza ne može se dobiti saglasnost od nadležnog 
policijskog organa za održavanje tog javnog skupa. 
 
TARIFNI BROJ 10 
 
Za zauzimanje javne površine prilikom građenja, za deponovanje materijala,  
šuta i slično, plaća se naknada po m2 zauzete površine u centru općine mjesečno u iznosu 
od ………………..................................................................................................... 1,00 KM/m2, 
a u ostalim MZ ....................................................................................................... 0,50 KM /m2       

 
Za prekopavanje javnih površina plaća se komunalna taksa kako slijedi: 
1. Za prekopavanje javnih površina u urbanim područjima (Sapna-Kraljevići, Goduš, Vitinica, 

Kovačevići, Nezuk, Zaseok, Kobilići, Međeđa, Rastošnica I i Rastošnica II) definisanim 
Prostornim planom općine Sapna za period 2013-2033. godine 
…………………………………………...........………......................... 3 KM po metru dužnom 

2. Za prekopavanje javnih površina u ostalim područjima općine Sapna ................. 1,5 KM 
po jednom metru dužnom 

3. Za prekopavanje i mašinsko bušenje javnih površina plaća se komunalna taksa kako 
slijedi: 
- za prekopavanje trupa lokalnog ili nekategorisanog puta …………………..... 300,00 KM 
- za prekopavanje trupa gradske ulice …………………………………………… 400,00 KM 
- za mašinsko bušenje trupa lokalnog ili nekategorisanog puta …................... 100,00 KM 
- za mašinsko bušenje trupa gradske ulice ……………………………………… 200,00 KM 
- za razne priključke za stambene objekte ………………………………………. 100,00 KM 
- za razne priključke za poslovne objekte ……………………………………….. 200,00 KM 

4. Za izgradnju trasa dalekovoda, trasa PTT mreže, kablovske TV i slično po jednom metru 
dužnom mreže plaća se komunalna taksa u iznosu od ……………………………. 0,25 KM. 

 
Razrez i naplatu takse vrši općinska služba nadležna za komunalne poslove. 
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Za zauzimanje javne površine u skladu sa članom 44. Odluke o komunalnom redu početna 
cijena iznosi ................................................................................................................. 5 KM/m2 

Za zauzimanje javnih površina u skladu sa članom 48.  stav 2. Odluke o komunalnom redu 
plaća se komunalna taksa u iznosu od ..................................................................... 10 KM/m2 
Za odlaganje viška zemlje i otpadnog građevinskog materijala na odlagališta određena od 
strane nadležne službe plaća se komunalna taksa u iznosu od ………………………  2 KM/m3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


